ASSOCIAZIONE G.A.L. "PREALPI E DOLOMITI"

Provincia di Belluno

C.A.P. 32036 - T. Merlin, 1 Borgo Valbelluna - C.F. 93024150257

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Originale del 15/07/2025

N. 71

Oggetto: Attività Associazione – Interreg Alpine Space programme 2021-2027 - Third call for classic projects proposal - Partecipazione al progetto: Biodiversity for Alpine Living and Community Wellbeing–BeAlps.

L'anno duemilaventicinque il giorno 15 luglio alle ore 8:30, presso la sede del GAL Prealpi e Dolomiti in P.zza T. Merlin, 1 – 32026 Borgo Valbelluna (BL) a seguito di convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori:

	Componente	Carica	Ente/Organismo di appartenenza	Gruppo di Interesse	Presenza/Assenza
1	Sara Bona	Presidente	Comune di Tambre	Pubblico	Presente
2	Simone Deola	Vicepresidente	Comune di Borgo Valbelluna	Pubblico	Presente
3	Enzo Guarnieri	Consigliere	Confagricoltura Belluno	Settore Primario	Presente
4	Cristian Sacchet	Consigliere	Appia - CNA Belluno	Settore secondario	Presente
5	De Toffol Francesco	Consigliere	Confcommercio Belluno	Settore terziario	Presente

Assume la presidenza il Presidente Sara Bona che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Le funzioni di segretario vengono assegnate al dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL.

Il Presidente espone quanto segue.

L'Università egli studi di Padova ha inviato una nota di proposta per la partecipazione al progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Well-being – BeAlps", in qualità di Lead partner. Il progetto rientra nel Programma Alpine Space 2021-2027 - progetti classici – Fase 1.

Il Progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Well-being – BeAlps" mira a valorizzare il legame tra biodiversità alpina e benessere umano, proponendo soluzioni basate sulla natura (NbS) per migliorare la salute e la qualità della vita nelle Alpi, specialmente fuori dalle aree protette. Attraverso interventi ecologici leggeri e la creazione di percorsi naturalistici, il progetto punta a rendere più evidenti e applicabili i benefici della biodiversità sulla salute. Sono previsti la raccolta di dati transnazionali, materiali educativi e raccomandazioni politiche, con un approccio collaborativo tra diversi paesi alpini per garantire risultati replicabili e un impatto ampio sulla società locale e la pianificazione territoriale.

Attraverso il coinvolgimento attivo delle comunità locali, il progetto prevede workshop, laboratori e incontri partecipativi che favoriscano la co-creazione di soluzioni sostenibili, mettendo in primo piano le conoscenze tradizionali e le buone pratiche locali. Particolare attenzione sarà data all'inclusione di diversi gruppi sociali, con attività volte a sensibilizzare giovani, anziani e operatori del turismo sull'importanza della biodiversità alpina per il benessere psicofisico. Si intende inoltre promuovere uno scambio transfrontaliero di esperienze e competenze, rafforzando la rete tra enti pubblici, organizzazioni ambientaliste e cittadini, al fine di creare un modello condiviso e adattabile alle diverse realtà dell'arco alpino.

Il GAL Prealpi e Dolomiti, come Partner, svilupperà una campagna di comunicazione, materiali informativi sulla qualità della vita nelle aree di progetto e documenti di supporto per i policy maker.

Progetto coinvolge N. 10 partner dei paesi: Italia, Austria, Slovenia, Germania:

Name of the organisation in english	Country
University of Padova	Italia (IT)
Slovenian Forestry Institute	Slovenija (SI)
BOKU University	Österreich (AT)
Zdenka Gustinčič foundation	Slovenija (SI)
Local Action Group Prealpi e Dolomiti	Italia (IT)
Azienda ULSS n. 1 Dolomiti	Italia (IT)
Association of Austrian Nature Parks	Österreich (AT)
Giovanni Angelini Foundation - Center for Mountain Studies	Italia (IT)
ZaVita Ltd.	Slovenija (SI)
University of Freiburg	Deutschland (DE)

Il Presidente conclude la propria relazione e propone all'approvazione del Consiglio Direttivo il seguente provvedimento.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

UDITA la relazione del Presidente;

PRESO ATTO dei contenuti del progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Wellbeing – BeAlps" proposto l'Università egli studi di Padova a valere Programma Alpine Space 2021-2027 - progetti classici – Fase 1;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta Programma Alpine Space 2021-2027 - progetti classici affinché il Gal partecipi al progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Wellbeing – BeAlps" quale Partner;

RITENUTO che l'adesione del Gal al progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Well-being – BeAlps" quale Partner, rientri nelle finalità statutarie e sia coerente agli obiettivi strategici definiti per i prossimi anni;

RICHIAMATA l'attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi ed impegni di cui alla DGR n. 294 del 21 marzo 2023 come dettagliati nella successiva DGR n. 1960 del 29 dicembre 2023 con particolare riguardo alla prevenzione dei conflitti d'interessi e alla garanzia che nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale;

RICHIAMATO il regolamento interno del GAL approvato con Delibera dell'Assemblea degli Associati n. 17 del 07 agosto 2023 "Regolamento per la gestione dei conflitti di interessi del GAL Prealpi e Dolomiti";

RISCONTRATO che i membri del Consiglio Direttivo non hanno segnalato situazioni di conflitto di interessi in relazione all'oggetto del provvedimento da adottare;

RISCONTRATA la regolarità di appartenenza dei partecipanti affinché nessun gruppo di interesse possa controllare il processo decisionale, in quanto i voti espressi da ogni gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale;

Ad unanimità di voti palesi.

DELIBERA

- 1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di ritenere che il progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Well-being BeAlps" proposto l'Università egli studi di Padova e che sarà presentato sul Programma Alpine Space 2021-2027 progetti classici Fase 1;
- 3. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell'adesione al progetto "Biodiversity for Alpine Living and People's Well-being BeAlps" in qualità di Partner;

Oggetto: Attività Associazione – Interreg Alpine Space programme 2021-2027 - Third call for classic projects proposal - Partecipazione al progetto: Biodiversity for Alpine Living and Community Well-being—BeAlps

- 4. di rinviare ad un successivo provvedimento eventuali impegni di spesa richiesti per la realizzazione del progetto;
- 5. di confermare la validità delle decisioni assunte in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale;
- 6. di confermare l'avvenuta applicazione degli standard organizzativi ed operativi per la verifica dell'assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse da cui è emerso che nessun componete del consiglio direttivo ha manifestato di possedere interessi che interferiscono con quelli del GAL;
- 7. di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito del Gal Prealpi e Dolomiti alla sezione https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/.

Il Segretario Matteo Aguanno Firmato digitalmente Il Presidente Sara Bona Firmato digitalmente